

BÁO CÁO

Kết quả công tác năm 2024, chương trình công tác năm 2025 của Ban Pháp chế HĐND huyện

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật hoạt động giám sát của Quốc Hội và Hội đồng nhân dân, Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả công tác năm 2024 và dự kiến chương trình công tác năm 2025 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2024

1. Hoạt động thẩm tra báo cáo, dự thảo nghị quyết

Năm 2024, theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Kỳ họp thứ 16 (Kỳ họp giữa năm 2024) Ban Pháp chế đã tiến hành thẩm tra 7 báo cáo về kết quả công tác và các báo cáo chuyên đề của UBND huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Chi cục thi hành án dân sự huyện; thẩm tra đối với 2 dự thảo nghị quyết về chương trình giám sát năm 2025 của HĐND huyện; nghị quyết về tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của UBND huyện. Trước kỳ họp thứ 18 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2024), Ban Pháp chế đã tiến hành thẩm tra đối với 7 báo cáo về kết quả công tác và các báo cáo chuyên đề của UBND huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện và Chi cục thi hành án dân sự huyện; thực hiện thẩm tra 3 dự thảo nghị quyết gồm: nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của HĐND huyện, nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, nghị quyết về thông qua Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động Quỹ hỗ trợ nông dân huyện Tuyên Hóa. Phối hợp và tham gia cùng Ban Kinh tế - xã hội thẩm tra nhiều dự thảo nghị quyết.

Để thực hiện tốt nhiệm vụ thẩm tra, Ban luôn chủ động thu thập thông tin, nắm bắt tình hình, nghiên cứu các văn bản, tài liệu có liên quan và triển khai hoạt động thẩm tra theo đúng quy định về nội dung, trình tự, thủ tục, tính hợp hiến, hợp pháp của văn bản cần thẩm tra. Các ý kiến của Ban đưa ra có cơ sở, đúng chủ trương, đường lối của Đảng, quy định pháp luật của Nhà nước và phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của huyện. Báo cáo thẩm tra của Ban đạt chất lượng, đúng thời gian quy định, có tính phản biện cao. Các ý kiến đề xuất, kiến nghị của Ban đã được UBND huyện, các cơ quan, đơn vị tiếp thu, chỉnh sửa, làm cơ sở để HĐND huyện đưa ra quyết định đúng đắn, phù hợp có tính khả thi.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Thực hiện chương trình công tác năm 2024, trong 6 tháng cuối năm Ban đã tổ chức giám sát chuyên đề: “Việc thực hiện các quy định pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật và đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn huyện”. Ban đã giám sát trực tiếp tại 7 cơ quan, đơn vị¹.

Việc giám sát bảo đảm tính khách quan, toàn diện, thực hiện khẩn trương, tích cực, hạn chế tối đa sự ảnh hưởng đến hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị. Quá trình giám sát Ban đã tổng hợp, đánh giá một cách toàn diện những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện các quy định của pháp luật liên quan đến công tác phổ biến giáo dục pháp luật và công tác đăng ký, quản lý hộ tịch. Qua giám sát Ban đã đưa ra các kiến nghị đối với các cơ quan, đơn vị; các kiến nghị tập trung vào các nội dung như: Nâng cao chất lượng hiệu quả trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật và đăng ký, quản lý hộ tịch; nâng cấp hệ thống phần mềm; tăng cường công tác bồi dưỡng nghiệp vụ...

Ngoài ra, lãnh đạo Ban đã tham gia các đoàn khảo sát, giám sát của Thường trực HĐND huyện về việc tổ chức thực hiện phiên họp Thường trực HĐND và việc giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND của Thường trực HĐND các xã, thị trấn; tham gia đoàn giám sát của HĐND huyện về việc thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

3. Một số công tác khác

Lãnh đạo Ban đã tích cực tham gia cùng Ban Kinh tế - Xã hội thẩm tra các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp mà UBND huyện xin ý kiến của Thường trực HĐND huyện theo quy định pháp luật. Tham gia đầy đủ các phiên họp thường kỳ, hội ý, giao ban hàng tuần và các cuộc họp khác của Thường trực HĐND huyện; tham dự các hội nghị do huyện tổ chức.

4. Đánh giá chung

Trong năm 2024, lãnh đạo cùng với các thành viên của Ban Pháp chế đã tích cực, chủ động trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch đề ra. Đã hoàn thành các nội dung, chương trình công tác theo đúng tiến độ, chất lượng công tác ngày càng được nâng cao. Quá trình thực hiện nhiệm vụ luôn tìm tòi, đúc rút kinh nghiệm, đổi mới lề lối làm việc, vừa bảo đảm trách nhiệm cá nhân vừa bảo đảm dân chủ và phát huy trí tuệ tập thể, quyết định theo đa số. Việc xây dựng chương trình, kế hoạch, hoạt động của Ban đã bám sát chương trình công tác chung của HĐND huyện và sự phân công, điều hòa hoạt động của Thường trực HĐND huyện. Việc triển khai công tác thẩm tra, giám sát được thực hiện đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra. Các báo cáo thẩm tra của Ban đảm bảo chất lượng, các nhận định, đánh giá khá toàn diện, có

¹ Phòng Tư pháp huyện, UBND các xã, thị trấn: Tiến Hóa, Mai Hóa, Đức Hóa, Sơn Hóa, Đồng Hóa, Thị trấn Đồng Lê.

căn cứ pháp luật và sát, đúng với tình hình thực tế của huyện. Trong hoạt động, Ban đã bám sát các quy định của pháp luật, bảo đảm tính khách quan, đề cao tinh thần trách nhiệm trong giám sát việc chấp hành pháp luật trên địa bàn huyện. Các thành viên của Ban đều hoạt động kiêm nhiệm nhưng đã cố gắng sắp xếp công việc chuyên môn để bố trí thời gian hợp lý tham gia các cuộc họp, các cuộc giám sát của Ban; chủ động nghiên cứu báo cáo, tích cực cập nhật, tìm hiểu các quy định của pháp luật cũng như nắm bắt thông tin và tình hình thực tế tại địa phương để phục vụ cho công tác của Ban.

Tuy nhiên, hoạt động của Ban vẫn còn một số hạn chế, đó là: Việc giám sát chuyên đề chậm so với kế hoạch đề ra; các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết đến Ban chậm so với quy định nên ảnh hưởng đến chất lượng thẩm tra của Ban

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

Năm 2025, Ban Pháp chế HĐND huyện sẽ tập trung triển khai thực hiện các hoạt động sau đây:

Tập trung theo dõi, giám sát hoạt động của UBND và các cơ quan chuyên môn của UBND huyện trong việc thực hiện các nhiệm vụ về triển khai thi hành pháp luật, đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội; trong tổ chức bộ máy, sử dụng biên chế, quản lý cán bộ, công chức, viên chức, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính; công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật và quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính, phổ biến, giáo dục pháp luật, công tác hành chính tư pháp, hỗ trợ tư pháp; công tác phòng, chống tham nhũng; công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân.

Tham gia, phối hợp với Ban KT-XH của HĐND huyện giám sát việc thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện, giám sát công tác ban hành văn bản QPPL của UBND huyện và HĐND các xã, thị trấn.

Tập trung theo dõi, giám sát hoạt động của các cơ quan Tư pháp trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm; hoạt động khởi tố, điều tra, truy tố xét xử và thi hành hình sự; công tác giải quyết các vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và giải quyết các vụ án hành chính; hoạt động kiểm sát của ngành kiểm sát đối với hoạt động tố tụng; công tác thi hành án dân sự, nhất là giám sát việc triển khai thực hiện các quy định pháp luật liên quan đến chủ trương cải cách tư pháp.

Theo dõi, giám sát tình hình và kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Giám sát việc thực hiện kết luận của chủ tọa kỳ họp tại phiên chất vấn, trả lời chất vấn tại kỳ họp thường lệ và kết luận của Thường trực HĐND huyện thuộc lĩnh vực Ban phụ trách khi được HĐND, Thường trực HĐND giao.

Triển khai các cuộc giám sát, khảo sát theo Chương trình công tác của Ban năm 2025.

Thực hiện việc thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

Tham gia các phiên họp thường kỳ, hội ý tuần và các cuộc họp khác của Thường trực HĐND huyện.

Thực hiện việc tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh gửi đến Ban.

Thực hiện các công việc khác khi được Thường trực HĐND huyện phân công và các cơ quan, đơn vị địa phương mời tham gia.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác năm 2024 và chương trình công tác năm 2025, Ban Pháp chế báo cáo HĐND huyện ./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Lãnh đạo, TV Ban
- Lưu: VT, PC.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Thái Bình